

子どもの貧困対策計画 施策体系新旧対照表

新	(備考)	旧
<p>目標 1 教育の支援</p> <p>①多様な教育を受ける場の提供</p> <p>1 教育・保育施設の提供体制の確保 <b>子ども総務課</b></p> <p>2 中学生学力アップ教室事業 指導課</p> <p>3 夜間中学校の設置 教育総務課</p> <p>4 子どもの生活・学習支援事業 学務課</p> <p>②通学の継続と進学に向けた支援</p> <p>1 就学援助 指導課</p> <p>2 特別支援学級に就学する児童生徒の保護者に対する援助 指導課</p> <p>3 奨学資金貸付制度 庶務課</p> <p>4 川口市立高等学校教育支援基金を活用した給付型奨学金の支給 市立高等学校</p> <p>5 就学支援金制度に関する事務 市立高等学校</p> <p>6 定時制課程生徒に対する夜食提供 市立高等学校</p> <p>7 生活保護世帯の子どもの進学時の支援 生活福祉 1 課</p> <p>8 母子父子寡婦福祉資金貸付事業 子ども育成課</p> <p>③配慮が必要な子どもに対するサポート</p> <p>1 スクールソーシャルワーカーの配置 指導課</p> <p>2 スクールカウンセラーの配置 指導課</p> <p>3 日本語指導教室 <b>指導課</b></p>	<p>新大綱に幼児教育・保育が追加されたため追加・修正(第4章より再掲)</p> <p>新大綱で「教育の支援」に位置付けられているため、目標 3 から移動</p> <p>新大綱の「ひとり親家庭への進学費用等の負担軽減」に対応する施策として追加(再掲)</p> <p>新大綱に「外国人児童生徒等への支援」が追加されたことを踏まえて構成を見直し、施策を追加(第4章より再掲)</p>	<p>目標 1 教育の支援</p> <p>①学校における支援</p> <p>1 スクールソーシャルワーカーの配置 指導課</p> <p>2 スクールカウンセラーの配置 指導課</p> <p>3 中学生学力アップ教室事業 指導課</p> <p>②学習機会を確保するための支援</p> <p>1 子どもの生活・学習支援事業 子ども育成課</p> <p>③通学の継続と進学に向けた支援</p> <p>1 就学援助 指導課</p> <p>2 特別支援学級に就学する児童生徒の保護者に対する援助 指導課</p> <p>3 奨学資金貸付制度 庶務課</p> <p>4 川口市立高等学校教育支援基金を活用した給付型奨学金の支給 市立高等学校</p> <p>5 就学支援金制度に関する事務 市立高等学校</p> <p>6 定時制課程生徒に対する夜食提供 市立高等学校</p> <p>7 生活保護世帯の子どもの進学時の支援 生活福祉 1 課</p>

目標2 生活の支援		目標2 生活の支援
<p>①親の妊娠・出産期、子どもの乳幼児期における支援</p> <p>1 子育て世代包括支援センター事業 (利用者支援事業(母子保健型))</p> <p>2 乳児家庭全戸訪問事業</p> <p>3 離乳食講習会</p> <p>4 幼児食講習会</p> <p>5 家庭児童相談室</p> <p>6 養育支援訪問事業</p> <p>7 各種健診事業等</p> <p>8 粉ミルクの支給</p> <p>②保護者の生活支援</p> <p>1 自立相談支援事業による就労支援</p> <p>2 保育等の確保</p> <p><b>3 一時預かり事業</b></p> <p>4 利用者支援事業(基本型)</p> <p>5 住居確保給付金支給事業</p> <p>③子どもの居場所づくりと適切な生活習慣の定着に向けた取り組み</p> <p>1 子どもの生活・学習支援事業</p> <p>2 放課後子供教室</p> <p>3 児童センター事業</p> <p>4 鳩ヶ谷こども館事業</p> <p>5 アドベンチャープレイ事業</p> <p><b>6 子ども自然体験村</b></p> <p><b>7 通学合宿</b></p> <p>8 保育所における食育の推進</p>	<p>子育て相談課</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>子育て相談課</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>生活福祉1課</p> <p>保育入所課</p> <p><b>保育入所課</b></p> <p>子ども育成課</p> <p>生活福祉1課</p> <p>「旧」の②と③を統合</p> <p>新大綱の「多様な体験活動の機会の提供」に対応するため新規追加</p>	<p>①保護者への相談支援と情報提供</p> <p>1 利用者支援事業(基本型)</p> <p>2 子育て世代包括支援センター事業 (利用者支援事業(母子保健型))</p> <p>3 乳児家庭全戸訪問事業</p> <p>4 離乳食講習会</p> <p>5 幼児食講習会</p> <p>6 家庭児童相談室</p> <p>7 養育支援訪問事業</p> <p>8 各種健診事業等</p> <p>9 粉ミルクの支給</p> <p>②適切な生活習慣の定着に向けた取り組みと子どもの居場所づくり</p> <p>1 子どもの生活・学習支援事業</p> <p>2 保育所における食育の推進</p> <p>③子どもの自己肯定感の向上</p> <p>1 スクールカウンセラーの配置</p> <p>2 放課後子供教室</p> <p>3 児童センター事業</p> <p>4 鳩ヶ谷こども館事業</p> <p>5 アドベンチャープレイ事業</p> <p>子ども育成課</p> <p>地域保健センター</p> <p>子育て相談課</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>子育て相談課</p> <p>子育て相談課</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>地域保健センター</p> <p>指導課</p> <p>生涯学習課</p> <p>子ども育成課</p> <p>子ども育成課</p> <p>子ども育成課</p>

<p>目標3 保護者の就労支援と経済的支援</p> <p>①就労に向けた支援</p> <p>1 ひとり親家庭自立支援教育訓練給付金事業 子ども育成課  2 ひとり親家庭高等職業訓練促進給付金等事業 子ども育成課  3 ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業 子ども育成課  4 高等学校卒業程度認定試験合格支援事業 子ども育成課  5 自立相談支援事業による就労支援 生活福祉1課</p> <p>②生活を下支えするための経済的支援</p> <p>1 児童扶養手当支給事業 子ども育成課  2 ひとり親家庭等医療費支給事業 子ども育成課</p> <p>3 母子父子寡婦福祉資金貸付事業 子ども育成課</p> <p>4 養育費の確保に関する相談 市民相談室</p> <p>※「就労に向けた相談体制、環境の整備」は  目標2の「②保護者の生活支援」として移動</p>	<p>新大綱の「養育費の確保の  推進」に対応するため新規  追加</p>	<p>目標3 保護者の就労支援と経済的支援</p> <p>①就労に向けた資格取得等の支援</p> <p>1 ひとり親家庭自立支援教育訓練給付金事業 子ども育成課  2 ひとり親家庭高等職業訓練促進給付金等事業 子ども育成課  3 ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業 子ども育成課  4 高等学校卒業程度認定試験合格支援事業 子ども育成課</p> <p>②就労に向けた相談体制、環境の整備</p> <p>1 自立相談支援事業による就労支援 生活福祉1課  2 保育等の確保 保育入所課  3 住居確保給付金支給事業 生活福祉1課  教育総務課  学務課  指導課</p> <p>4 夜間中学校の設置</p> <p>③生活を下支えするための経済的支援</p> <p>1 児童扶養手当支給事業 子ども育成課  2 ひとり親家庭等医療費支給事業 子ども育成課  3 母子父子寡婦福祉資金貸付事業 子ども育成課</p>
---	---	---